
ZARZĄDZENIE 
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W SZCZECINIE

z dnia 5 października 2022 r.

w sprawie rezerwatu przyrody „Cisy Sosnowickie im. Tomasza Szeszyckiego"

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916 
i 1726) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Uznaje się za rezerwat przyrody o nazwie „Cisy Sosnowickie im. Tomasza Szeszyckiego", zwany 
dalej „rezerwatem”, obszar o powierzchni 4,03 ha, położony na terenie gminy Przybiernów, w powiecie 
goleniowskim, w województwie zachodniopomorskim. 

2. Opis przebiegu granicy rezerwatu, w formie wykazu współrzędnych punktów załamania granicy, określa 
załącznik nr 1 do zarządzenia.

3. Przebieg granicy rezerwatu określa mapa stanowiąca załączniki nr 2 do zarządzenia.  

§ 2. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych odnowienia 
naturalnego cisa pospolitego Taxus baccata, stanowiącego drugie piętro w drzewostanie sosnowym. 

§ 3. Dla rezerwatu ustala się:

1) rodzaj – Florystyczny (Fl);

2) typ i podtyp:

a) ze względu na dominujący przedmiot ochrony:

- typ – Florystyczny (PFl),

- podtyp - krzewów i drzew (kd),

b) ze względu na główny typ ekosystemu:

- typ – Leśny i borowy (EL),

- podtyp – lasów nizinnych (lni).

§ 4. Nadzór nad rezerwatem sprawuje Regionalny Konserwator Przyrody w Szczecinie

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
w Szczecinie

Aleksandra Stodulna



Załącznik Nr 1 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie

z dnia 5 października  2022 r.

Opis granicy rezerwatu przyrody „Cisy Sosnowickie im. Tomasza Szeszyckiego” w postaci
wykazu współrzędnych punktów załamania granic według układu współrzędnych płaskich 

prostokątnych PL-19921.

Nr X Y
1 660782,88 223236,86
2 660961,63 223151,09
3 660964,56 223158,63
4 660978,88 223199,45
5 660997,98 223253,88
6 661008,01 223277,06
7 660942,34 223315,26
8 660965,94 223476,23
9 660985,73 223590,83
10 660988,25 223602,95
11 660985,65 223604,37
12 660979,49 223593,30
13 660909,83 223468,06
14 660782,88 223236,86

1 Układ współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 jest jednym z układów tworzących państwowy system odniesień 
przestrzennych, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo 
geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2021 r. poz. 1990). 



Załącznik Nr 2 do zarządzenia

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie

z dnia 5 października 2022 r.



Uzasadnienie
Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 916 z późn. zm.), uznanie za rezerwat przyrody następuje w drodze aktu prawa miejscowego 
w formie zarządzenia regionalnego dyrektora ochrony środowiska, które określa jego nazwę, 
położenie lub przebieg granicy i otulinę, jeżeli została wyznaczona, cele ochrony oraz rodzaj, typ 
i podtyp rezerwatu przyrody, a także sprawującego nadzór nad rezerwatem.

Rezerwat przyrody "Cisy Sosnowickie im. Tomasza Szeszyckiego" stanowi drzewostan sosnowy 
w wieku 60 lat z bardzo licznym odnowieniem naturalnym cisa pospolitego (Taxus baccata). W 2006 
roku prof. dr Paweł Rutkowski przeprowadził inwentaryzację odnowień naturalnych na tym terenie, 
w wyniku której spisano 4483 egzemplarzy cisa, co daje średnie zagęszczenie 1124 szt./ha. Podczas 
kolejnej inwentaryzacji przeprowadzonej w roku 2019 potwierdzono 3360 okazów tego gatunku. 
Rezerwat jest jednym z cenniejszych stanowisk z cisem w Nadleśnictwie Rokita. Populacja jest 
bardzo cenna przyrodniczo, wykazuje tendencję do rozprzestrzeniania się. Cała populacja cisa jest 
prawdopodobnie potomstwem dwóch cisów rodzicielskich rosnących przy zabudowaniach 
w odległości do 306 metrów. W populacji cisa obserwowane są naturalne procesy wydzielania się 
oraz zamierania pod wpływem zacienienia. Ze względu na duże zacienienie możemy zaobserwować 
powolny proces zamierania. W związku z powyższym w rezerwacie wymagane będzie prowadzenie 
prac z zakresu ochrony czynnej polegających na odsłanianiu naturalnych odnowień z nalotu II piętra. 
Obecnie powierzchnia rezerwatu jest ogrodzona w celu zabezpieczenia odnowień przed zgryzaniem 
zwierzyny. 

Rezerwatowi nadaje się imię Tomasza Szeszyckiego - długoletniego Nadleśniczego 
Nadleśnictwa Rokita, osoby wyjątkowo zaangażowanej w ochronę przyrody, a zwłaszcza w ochronę i 
restytucję cisa pospolitego Taxus baccata. O cisie pospolitym, Tomasz Szeszycki (2013) pisał: cis to 
piękne, niepowtarzalne drzewo, bardzo stare historycznie, żywy relikt z flory dawnych epok, o 
niezwykłych, bardzo szerokich zaletach, ciągle odkrywający swe nowe tajemnice. Drzewo bezcenne 
dla naszych praprzodków, cenione wielce przez swe nowe tajemnice (s.11)2. Tomasz Szeszycki był  
inicjatorem utworzenia 6 rezerwatów przyrody na terenie Nadleśnictwa Rokita (Bór Samliński im. 
Henryka Zięciaka, Wiejkowski Las im. Zbigniewa Wabiszczewicza, Jezioro Czarne, Przybiernowski 
Bór Bagienny, Golczewskie Uroczysko, Przełom rzeki Wołczenicy) i innych form ochrony przyrody 
(użytków ekologicznych, zespołów przyrodniczo-krajobrazowych i pomników przyrody), a także 
współautorem tworzenia wielu ścieżek przyrodniczo-leśnych i dydaktycznych, tras spacerowych i 
szlaków rowerowych na terenie gminy Golczewo i Przybiernów.  W roku 2010 został Honorowym 
Obywatelem Gminy Golczewo, w 2015 wyróżniono go jako Leśnika Roku przez kapitułę „Przeglądu 
Leśniczego”, zaś w roku 2016 został odznaczony srebrną Odznaką Honorowego Gryfa 
Zachodniopomorskiego w uznaniu zasług dla rozwoju Pomorza Zachodniego. Autor trzech cennych i 
fachowych, przyrodniczych opracowań o charakterze monograficznym, dotyczących cisa pospolitego, 
jarzęba brekinii oraz czereśni ptasiej. Chętnie angażował się we współpracę ze szkołami w zakresie 
edukacji leśnej, z samorządami lokalnymi, kołami łowieckimi, stowarzyszeniami i miejscową 
ludnością.  Był człowiekiem niezwykłym, pełnym pasji, wytrwałym w dążeniu do celu. Może być 
wzorem do naśladowania w skutecznym działaniu na rzecz ochrony przyrody dla obecnych 
i przyszłych pokoleń. 

Uznanie rezerwatu następuje na wniosek Nadleśnictwa Rokita. Propozycja uznania ww. terenu 
za rezerwat przyrody została ujęta w zatwierdzonym Programie ochrony przyrody na lata 2020-2029 
Nadleśnictwa Rokita.

Projekt niniejszego zarządzenia został opracowany z uwzględnieniem Wytycznych 
Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w zakresie redagowania zarządzeń regionalnego 
dyrektora ochrony środowiska dotyczących rezerwatów przyrody. Powierzchnia rezerwatu wynika 
z powierzchni poligonu opisanego współrzędnymi punktów załamania granicy rezerwatu 

2 Szeszycki T. (2013) Cis pospolity Taxus bacatta. Historia, ochrona, hodowla, przyszłość.  Szczecin



(matematyczna suma pola powierzchni rzutu). Zgodnie z dokonanymi obliczeniami wynosi ona 4,03 
ha.

Według Ewidencji Gruntów i Budynków rezerwat swoim zasięgiem obejmuje część działki 
ewidencyjnej nr 744/32 w obrębie ewidencyjnym Sosnowice, na terenie gminy Przybiernów, 
własności Skarbu Państwa w zarządzie PGL Lasy Państwowe. 

Zgodnie z PUL dla Nadleśnictwa Rokita na lata 2020 – 2029 do rezerwatu przynależy 
wydzielenie leśne 10-25-1-12-744 - p-00 leśnictwa Rokita.

Z uwagi na objęcie ochroną rezerwatową stanowiska cisa pospolitego oraz położenie 
rezerwatu na terenie leśnym nie uznano za zasadne utworzenie otuliny rezerwatu.

Nadzór nad przedmiotowym rezerwatem powierzony został Regionalnemu Konserwatorowi 
w Szczecinie.

Zarządzenie będzie miało wpływ na wydatki Budżetu Państwa, w zasobach Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie związane z koniecznością przygotowania planu ochrony 
dla rezerwatu przyrody (w przeciągu pierwszych pięciu lat od uznania obiektu za rezerwat) oraz 
realizacji zawartych w nim działań ochronnych i oznakowania granic rezerwatu tablicami 
urzędowymi, regulaminowymi i informacyjnymi. Część środków na ww. prace pochodzić będzie 
z funduszy zewnętrznych. Zarządzenie nie będzie mieć bezpośredniego wpływu na rynek pracy, 
konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną gospodarki oraz na sytuację i rozwój regionów. Nie 
naruszy także przepisów zawartych w prawie Unii Europejskiej.

Projekt niniejszego zarządzenia poddano konsultacjom społecznym, zgodnie z art. 39 ustawy 
z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1029), poprzez wydanie obwieszczenia z dnia 15 lipca 2022 r., znak: WOPN.6200.5.2022.MKP, 
które podano do publicznej wiadomości poprzez publikację w Biuletynie Informacji Publicznej 
RDOŚ, wywieszenie na tablicy ogłoszeń RDOŚ, publikację w prasie o zasięgu regionalnym (Kurier 
Szczeciński z dnia 18 lipca 2022 r) oraz przesłanie do: Nadleśnictwa Rokita, Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Szczecinie, Urzędu Gminy w Przybiernowie, Starostwa Powiatowego 
w Goleniowie, z prośbą o jego wywieszenie na tablicach ogłoszeń.

W wyniku konsultacji społecznych nie zgłoszono uwag do przedmiotowego projektu. 
Projekt zarządzenia, na podstawie art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. 

o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2022 r. poz. 135 z późn. zm.), 
został uzgodniony z Wojewodą Zachodniopomorskim pismem z dnia 21 września 2022 r. znak: 
P-1.0522.13.2022.KD. 


		2022-10-05T12:50:25+0000
	Aleksandra Stodulna Reg. Dyrektor Ochr. Środowiska w Szczecinie




